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Oddychanie roślin - Polak obalił teorię
naukową

Naukowcy udowodnili, że nie jest on wcale uzależniony od rozmiarów rośliny, lecz od ilości
zawartego w niej azotu. Odkrycie opisano w najnowszym numerze "Nature".
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"Wykazaliśmy, że, niezależnie od rozmiarów czy gatunku rośliny, przy podwojeniu w niej zawartości
azotu natężenie procesów oddechowych wzrasta dwukrotnie" - powiedział PAP prof. Jacek Oleksyn
z Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku. Polak dokonał tego odkrycia wspólnie z naukowcami
z trzech amerykańskich uczelni: Peterem B. Reichem z Uniwersytetu Minnesota, Markiem G.
Tjoelkerem z Uniwersytetu w Teksasie i Jose- Louisem Machado ze Swarthmore College
w Pensylwanii.

Naukowcy przebadali ponad 500 roślin reprezentujących przeszło 40 gatunków.

Badanie podało w wątpliwość obowiązującą dotąd w świecie nauki teorię dwóch amerykańskich
ekologów, Jamesa Browna i Briana Enquista, zgodnie z którą natężenie procesów metabolicznych
wszystkich żywych organizmów - niezależnie od tego, czy są to fiołki, myszy czy dęby - zmniejsza się
wraz ze wzrostem masy osobnika.

"Oznaczałoby to, że natężenie procesów metabolicznych regulowane jest przez długość i ilość
rozgałęzień systemu naczyniowego rozprowadzającego u zwierząt tlen i metabolity do
poszczególnych komórek, a u roślin sole mineralne i produkty fotosyntezy - wyjaśnił Jacek Oleksyn. -
Wraz ze wzrostem organizmu spadałaby efektywność tych systemów. Według Browna ten właśnie
czynnik odpowiada za większe natężenie procesów metabolicznych i aktywniejszy styl życia myszy
niż słonia".

Zespół prof. Oleksyna odkrył natomiast, że rośliny o wielkości myszy i o wielkości słonia mogą
charakteryzować się takim samym natężeniem procesów metabolicznych w przeliczeniu na jednostkę
masy, podczas gdy dwie rośliny wielkości słonia, ale o różnej zawartości azotu, będą miały różne
natężenie procesów metabolicznych. "Tego rodzaju zależności stwierdziliśmy zarówno u stokrotki,
jak i u sosny masztowej" - podkreślił prof. Oleksyn.

Ustalenie, że to azot - podstawowy składnik mineralny procesów metabolicznych - jest głównym
czynnikiem decydującym o metabolizmie oddechowym roślin, może jednocześnie umożliwić
dokładniejsze badania globalnych zmian klimatycznych - przypuszcza polski naukowiec.

Dzięki wiedzy o zależności między metabolizmem oddechowym i zawartością azotu w roślinach,
naukowcy będą mogli udoskonalać techniki opisywania obiegu węgla w ekosystemach, a co za tym
idzie - techniki badania globalnych zmian klimatycznych - wyjaśnił Oleksyn.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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